
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

환경과 21,697,399 21,205,439 491,960

국 7,494,415 7,491,375 3,040

균 75,000 75,000 0

기 103,491 89,400 14,091

도 2,443,464 2,242,393 201,071

시 11,581,029 11,307,271 273,758

대기환경보전 9,533,670 9,551,138 △17,468

국 4,372,855 4,369,815 3,040

균 75,000 75,000 0

기 89,400 89,400 0

도 1,293,411 1,293,123 288

시 3,703,004 3,723,800 △20,796

탄소중립사업 8,708,607 8,729,610 △21,003

국 4,296,855 4,293,815 3,040

기 89,400 89,400 0

도 1,261,291 1,261,003 288

시 3,061,061 3,085,392 △24,331

환경정책 운영관리 124,647 151,250 △26,603

201 일반운영비 85,047 91,050 △6,003

01 사무관리비 75,417 81,420 △6,003

◐일반수용비 22,317 28,320 △6,003

Ο조기폐차 기준가액 산정 수수료
3,750 6,000 △2,250

Ο배출가스 저감장치 성능유지확인 검사 수
수료 1,617 4,620 △3,003

Ο사무실 복사용지 구입
1,250 2,000 △750

202 여비 6,600 7,200 △600

01 국내여비 6,600 7,200 △600

◐친환경자동차법 위반차량 과태료 부과 업
무추진 등 6,600 7,200 △600

207 연구개발비 25,000 45,000 △20,000

01 연구용역비 25,000 45,000 △20,000

◐제3차 김제시 기후위기 적응대책 수립용역(
2026~2030) 25,000 45,000 △20,000

전기이륜차 보급사업(보조) 30,400 27,200 3,200

국 15,200 13,600 1,600

시 15,200 13,600 1,600

402 민간자본이전 30,400 27,200 3,200

국 15,200 13,600 1,600

시 15,200 13,600 1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,400 27,200 3,200

◐전기이륜차 구매 지원
30,400 27,200 3,200
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5,000원*750대

23,100원*70대

25,000원*50박스

550,000원*12월

25,000,000원

1,600,000원*19대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

국 15,200 13,600 1,600

시 15,200 13,600 1,600

가정용 저녹스보일러 보급사업(보조) 12,000 9,600 2,400

국 7,200 5,760 1,440

도 1,440 1,152 288

시 3,360 2,688 672

402 민간자본이전 12,000 9,600 2,400

국 7,200 5,760 1,440

도 1,440 1,152 288

시 3,360 2,688 672

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 9,600 2,400

◐저녹스보일러 구매 지원(취약계층)
12,000 9,600 2,400

국 7,200 5,760 1,440

도 1,440 1,152 288

시 3,360 2,688 672

환경 오염원관리 825,063 821,528 3,535

국 76,000 76,000 0

균 75,000 75,000 0

도 32,120 32,120 0

시 641,943 638,408 3,535

대기환경보전 32,040 33,740 △1,700

201 일반운영비 32,040 33,740 △1,700

01 사무관리비 17,040 18,740 △1,700

◐일반수용비 6,200 7,900 △1,700

Ο환경개선부담금 독촉분 고지서 제작
2,400 3,600 △1,200

Ο자동차 공회전 단속 추진
1,000 1,500 △500

환경오염배출사업장관리 25,350 28,470 △3,120

201 일반운영비 18,300 21,300 △3,000

01 사무관리비 18,300 21,300 △3,000

◐일반수용비 14,200 17,200 △3,000

Ο특정대기유해물질 측정 수수료
12,000 15,000 △3,000

202 여비 1,800 1,920 △120

01 국내여비 1,800 1,920 △120

◐환경오염관리 업무추진
1,800 1,920 △120

미세먼지 저감사업 17,660 19,220 △1,560

201 일반운영비 16,460 18,020 △1,560

01 사무관리비 16,460 18,020 △1,560

◐일반수용비 12,800 14,000 △1,200
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600,000원*20대

120원*10,000건*2회

1,000,000원

1,500,000원*8개소

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

Ο대기오염물질 측정 용역
10,800 12,000 △1,200

◐명예환경감시원 위촉 및 교육
1,500 1,860 △360

대기오염측정망운영 41,000 31,000 10,000

201 일반운영비 41,000 31,000 10,000

02 공공운영비 20,000 10,000 10,000

◐시설장비유지비 10,000 0 10,000

Ο대기오염 측정소 노후 장비 수리(요촌,광
활) 10,000 0 10,000

악취배출시설 관리 192,529 192,614 △85

201 일반운영비 59,735 64,020 △4,285

01 사무관리비 49,935 54,220 △4,285

◐일반수용비 13,135 16,420 △3,285

Ο악취관리를 위한 소모품 구입
2,000 3,000 △1,000

Ο악취배출시설 등 악취검사 수수료
6,855 9,140 △2,285

◐임차료 13,000 14,000 △1,000

Ο악취배출원 단속차량 임차
13,000 14,000 △1,000

202 여비 2,300 2,400 △100

01 국내여비 2,300 2,400 △100

◐악취배출시설 관리 업무추진
2,300 2,400 △100

405 자산취득비 4,300 0 4,300

01 자산및물품취득비 4,300 0 4,300

◐무취공기 제조장치 구입
4,300 0 4,300

수소에너지 관리 4,985,000 4,885,000 100,000

국 2,535,000 2,535,000 0

도 750,000 750,000 0

시 1,700,000 1,600,000 100,000

수소에너지 보급 4,985,000 4,885,000 100,000

국 2,535,000 2,535,000 0

도 750,000 750,000 0

시 1,700,000 1,600,000 100,000

수소충전소 운영관리 250,000 150,000 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

◐김제 하동 수소충전소 운영
100,000 0 100,000

수질 오염물질관리 5,890,018 5,894,118 △4,100

국 400,000 400,000 0

도 132,060 132,060 0
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1,200,000원*9개소

1,500,000원

5,000,000원*2개소

2,000,000원

45,700원*150회

13,000,000원

2,300,000원

4,300,000원

20,000,000원*5개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 오염물질관리
단위: 하천수질오염 관리 (단위:천원)

시 5,357,958 5,362,058 △4,100

하천수질오염 관리 704,214 708,314 △4,100

도 114,960 114,960 0

시 589,254 593,354 △4,100

하천수질오염관리 246,484 249,584 △3,100

201 일반운영비 126,270 129,270 △3,000

01 사무관리비 108,130 111,130 △3,000

◐일반수용비 13,790 15,290 △1,500

Ο수질오염총량 업무추진
2,000 3,500 △1,500

◐급량비 3,300 4,800 △1,500

Ο환경총량 업무추진 1,956 3,456 △1,500

202 여비 2,000 2,100 △100

01 국내여비 2,000 2,100 △100

◐하천수질 오염관리 업무추진
2,000 2,100 △100

용지축산밀집지역 환경관리 사업 74,530 75,530 △1,000

201 일반운영비 17,130 18,130 △1,000

01 사무관리비 14,730 15,730 △1,000

◐일반수용비 3,600 4,600 △1,000

Ο환경수림지 유지관리 업무추진
2,000 3,000 △1,000

자연환경보전 843,442 429,763 413,679

기 14,091 0 14,091

도 200,783 0 200,783

시 628,568 429,763 198,805

환경보전사업 843,442 429,763 413,679

기 14,091 0 14,091

도 200,783 0 200,783

시 628,568 429,763 198,805

자연환경보전사업 67,058 67,558 △500

201 일반운영비 3,700 4,200 △500

01 사무관리비 2,500 3,000 △500

◐일반수용비 2,500 3,000 △500

Ο유해야생동물 포획물 처리
2,500 3,000 △500

마실길 유지관리 사업 324,227 324,705 △478

201 일반운영비 17,405 17,705 △300

01 사무관리비 2,405 2,705 △300

◐일반수용비 2,000 2,300 △300

Ο걷는길(바람길,명품길 등) 관리용품 구입
1,200 1,500 △300

202 여비 822 1,000 △178
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2,000,000원

1,956,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보전
단위: 환경보전사업 (단위:천원)

01 국내여비 822 1,000 △178

◐걷는길 업무추진 822 1,000 △178

벽골제 생태농경원 관리 36,500 37,500 △1,000

201 일반운영비 16,500 17,500 △1,000

01 사무관리비 4,500 5,500 △1,000

◐일반수용비 4,500 5,500 △1,000

Ο야생화군락지 유지관리 용품 구입
1,000 2,000 △1,000

석면피해구제보상(보조) 15,657 0 15,657

기 14,091 0 14,091

도 783 0 783

시 783 0 783

301 일반보전금 15,657 0 15,657

기 14,091 0 14,091

도 783 0 783

시 783 0 783

14 기타보상금 15,657 0 15,657

◐석면피해구제 보상금 15,657 0 15,657

기 14,091 0 14,091

도 783 0 783

시 783 0 783

생태힐링 에코캠핑 삼천리길 조성 사업(보조) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 397,120 0 397,120

◐생태힐링 에코캠핑 삼천리길 조성
397,120 0 397,120

도 198,560 0 198,560

시 198,560 0 198,560

03 시설부대비 2,880 0 2,880

◐생태힐링 에코캠핑 삼천리길 조성
2,880 0 2,880

도 1,440 0 1,440

시 1,440 0 1,440

행정운영경비(환경과) 25,550 25,800 △250

기본경비(환경과) 25,550 25,800 △250

기본경비(환경과) 25,550 25,800 △250

203 업무추진비 3,950 4,200 △250

04 부서운영업무추진비 3,950 4,200 △250

◐환경과 3,950 4,200 △250
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822,000원

1,000,000원

15,657,000원

397,120,000원

2,880,000원

3,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

재무활동(환경과) 99 0 99

보전지출(환경과) 99 0 99

보전지출(환경과) 99 0 99

802 반환금기타 99 0 99

02 시ㆍ도비보조금반환금 99 0 99

◐2024년 대기오염측정망 운영 지원 사업 이자
반납 34 0 34

◐2024년 석면피해구제급여 집행잔액 및 이자
반납 65 0 65
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33,060원

64,510원


